
 MECC. N. 2013 04726/086 
 
 
   115/3-13                       

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

17 OTTOBRE 2013 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del 17 Ottobre 2013,  

alle ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele 

VALLE, che presiede la seduta,  

  

 i Consiglieri: BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, CASCIOLA, DANIELE, 

DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO, IANNETTI , MAGAZZU’, 

MAGGIORA, MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLONI,  RUSSO, 

STALTERI,  TORCHIO e TROISE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23  Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri:   BELLO e  STEFANELLI.  
 

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
C. 3  - PARERE IN MERITO A "BILANCIO DI PREVISIONE 2013. RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE PER IL 

TRIENNIO 2013-2015. APPROVAZIONE"    



2013 04726/086 2 
 
 

 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A "BILANCIO DI PREVISIONE 2013. RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 
2013-2015. APPROVAZIONE".  
 
        Il Presidente VALLE, di concerto con il Coordinatore della I Commissione MAGGIORA, 
riferisce: 

  
La Vice Direzione Generale Finanze e Tributi ha richiesto, in ottemperanza al disposto dei 

commi  3 e 4 dell’art. 43 del Regolamento sul Decentramento, l'espressione del parere da parte 
dei Consigli di Circoscrizione in merito alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 
mecc. 2013 03941/024  avente per oggetto: “Bilancio di previsione 2013. Relazione previsionale 
e programmatica. Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015. Approvazione”.   
          Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
          Viste tutte le disposizioni legislative relative alle manovre di finanza pubblica che hanno 
interessato direttamente gli enti locali e che sono ancora in vigore. 
           Visti in particolare: 
- L'articolo 6, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 
aprile 1983 ed in particolare il D.M. 31 dicembre 1983 che individua le categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale; 
- il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
- la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, (Legge di Stabilità 2013); 
- il D.L. 8 aprile 2013, n. 35 convertito con modificazioni nella Legge 6 giugno 2013, n. 64; 
- il D.L. n. 69 del 21 giugno 2013, convertito nella Legge n. 98, del 9 agosto 2013 (Decreto del 
Fare); 
- il D.L. n. 76, del 28 giugno 2013, convertito in Legge n. 99 del 9 agosto 2013; 
- il D.L. n. 101 del 2 settembre 2013; 
- il D.L. n. 102 del 31 agosto 2013; 
-  Rilevato che l'articolo 8, comma 1, del D.L. 31 agosto, n. 102, ha differito il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2013 al 30 novembre 2013; 



2013 04726/086 3 
 
 
-  Richiamato l'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che così recita: "Gli 
enti locali deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza, entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche 
se adottate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 
-  Vista la deliberazione (mecc. 2013 03495/013) approvata dal Consiglio Comunale in data 22 
luglio 2013 ad oggetto: "Indirizzi per l'esercizio 2013 in tema di TARES, COSAP, CIMP, Diritti 
sulle pubbliche affissioni e servizi catastali"; 
-   Vista la proposta della Giunta Comunale del 6 agosto 2013 (mecc. 2013 03524/007) in attesa 
di approvazione del Consiglio Comunale con la quale sono stati delineati gliindirizzi per 
l'esercizio 2013 del sistema tariffario dei servizi educativi e relative quote e tariffe per l'anno 
2013/2014; 
-   Vista la deliberazione (mecc. 2013 03939/024), approvata in data odierna, con la quale sono 
stati determinati gli altri indirizzi tariffari per la fruizione dei beni e servizi e le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali per l'anno 2013; 
-   Vista la deliberazione (mecc. 2013 03940/024), approvata in data odierna, con la quale sono 
stati individuati i servizi pubblici a domanda individuale e ne sono stati determinati costi e mezzi 
di finanziamento. 
Dato atto che: 
-   non sono state individuate aree e fabbricati da destinarsi a residenza da concedere in diritto di 
superficie con apposite convenzioni - Leggi nn. 167/1962, 865/1971, 457/1978 secondo quanto 
stabilito dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall'apposito provvedimento 
deliberativo (mecc. 2013 01097/104); 
-   la percentuale di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale è prevista nella 
misura del 54,19 per cento; 
-   ai sensi dell'articolo 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449/1997, nella Relazione Previsionale e 
Programmatica è contenuta la programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
-   ai sensi dell'articolo 58 della Legge n. 133/2008 è stato redatto il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari; 
-  i prospetti contenenti le previsioni annuali e pluriennale di competenza mista degli aggregati 
rilevanti ai fini del Patto di Stabilità Interno garantiscono il rispetto delle regole che disciplinano 
il patto medesimo, (articolo 1, comma 107, Legge 220/2010); 
-   il fondo di riserva ordinario è compreso tra lo 0,45 ed il 2 per cento del totale delle spese 
correnti, ai sensi dell'articolo 166, commi 1 e 2 ter del T.U.E.L. 267/2000; 
-   nel Bilancio di Previsione è stato iscritto un fondo svalutazione crediti non inferiore al 25 per 
cento dei residui attivi di cui ai titoli I e III dell'entrata, aventi anzianità superiore ai cinque anni, 
così come previsto dall'articolo 6, comma 17 del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 
135/2012; 



2013 04726/086 4 
 
 
-  la Relazione Previsionale e Programmatica contiene l'indicazione degli oneri conseguenti alla 
concessione di agevolazioni o riduzioni comunque denominate rispetto alle tariffe o ai prezzi 
stabiliti per la generalità dell'utenza per ciascun tipo di beni o servizi distinti per categorie di 
beneficiari; 
-  il Comune di Torino non risulta strutturalmente deficitario, rientrando nei parametri di cui al 
Decreto del Ministro dell'Interno del 18 febbraio 2013 (Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 
marzo 2013); 
-  è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 del 24 maggio 2013 il Decreto Ministeriale di 
approvazione del modello del certificato al Bilancio 2013; 
-  ai sensi del D.L. n. 35/2013 convertito nella Legge n. 64 del 6 giugno 2013 non si procederà 
all'adozione della deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

La  I° Commissione, riunitasi in data 8 ottobre 2013, ha esaminato e discusso le modifiche 
proposte. 
           Preso atto che durante il dibattito non sono emerse osservazioni contrarie al 
provvedimento in oggetto. 
           Alla luce di quanto suesposto, si propone di esprimere parere favorevole  in merito alla 
proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 03941/024  avente  per oggetto: 
“Bilancio di previsione 2013. Relazione previsionale e programmatica. Bilancio pluriennale  per 
il triennio 2013 -2015. Approvazione” . 

 
 Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

-  Visto l’art.63 dello Statuto della Città di Torino; 
-  Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del  13 maggio 1996  esecutiva dal 23/7/1996 e n. 
175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal23/7/1996 il quale fra l'altro, 
all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

    Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 
 - favorevole sulla regolarità tecnica; 
      Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

  
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere, parere favorevole, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, in 



2013 04726/086 5 
 
 
merito alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2013-03941/024  avente  
per oggetto: “Bilancio di previsione 2013. Relazione previsionale e programmatica. Bilancio 
pluriennale per il triennio 2013 -2015. Approvazione” . 
 

Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 
 
 Accertato e proclamato il seguente esito: 

 
Presenti  e Votanti    23 
Voti favorevoli       15 
Voti contrari              8 
 

 
D E L I B E R A 

 
di esprimere, parere favorevole, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, in 
merito alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2013-03941/024  avente  
per oggetto: “Bilancio di previsione 2013. Relazione previsionale e programmatica. Bilancio 
pluriennale per il triennio 2013 -2015. Approvazione” . 

 
 

 
 
         


